Murad devrinde Harem’de geniş-
letme; Sultan III. Mehmed (1595-1603), Sultan I.
Ahmed (1603-1617), Sultan I. Mustafa (1617-1618,
1622-1623), Sultan II. Osman (1618-1622) ve Sul-
tan I. İbrahim’in (1640-1648) de Harem’e sınırlı da
olsa katkıları olmuştur.9 Sultan IV. Mehmet (1648-
1687) devrinde ise 1072/1662 ve 1076/1665 yılında
iki yangın gerçekleşmiş ve neredeyse Harem yok ol-
muştur.10 Silahdar Tarihi’nde vakıa anlatılırken ya-
nan yerler “Umûmen Harem-i Şerif ve Adl Köşk’i ve
divân olan kıbâb ve taşra hazine ve defterhânelerin
bâlâsı ve dârüs sa’âde kapusı ve karaagalar otaları ve
vâlidesultân yeri ve iç matbah mülhakatıyla...” şeklin-
de sıralanmıştır.11 Murat Kocaaslan’ın tespitine göre
ise yangın sonrasında neredeyse Harem’in tamamı
elden geçmiş olsa da Şadırvanlı Sofa, Kara Ağalar
Camisi, kara ağalara, cariyelere ve Valide Sultan’a

8 Gülru Necipoğlu, 15. ve 16. yüzyılda Topkapı Sarayı, 209.
9 Murat Kocaaslan, Topkapı Sarayı Haremi IV. Mehmed Dönemi

(1648-1687), Doktora Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2010, 174-
190.

10 Murat Kocaaslan, “Topkapı Sarayı Harem’i: 1665 Yangını Son-
rası Yenileme Projesi”, Belleten 76/275 (2012), 46-48.

11 Fındıklılı Silahdar Mehmed Ağa 1139/1726, Silahdar Tarihi:
(1095-1106), İstanbul: Orhaniye Matbaası, 1928, 384.

ait mekânlar, hamamlar, ocaklı sofa, çeşmeli sofa
Hünkar Sofası ve Çifte Kasırlar asıl onarılan bölüm-
lerdir12 Harem’in onarımı için emir veren Sultan IV.
Mehmed 1079/1668-69 onarım kitâbesini Şadırvan-
lı Sofa’ya koydurmuştur.13 Harem bölümünde yaşa-
nan iki yangın sonrası ciddi kayıplar yaşandıktan
sonra gerçekleştirilen onarımlarda ahşap ve kâgir
kullanıldığını gören Sultan IV. Mehmed malzeme-
leri beğenmeyerek demir kullanımını emretmiş,
tekrar yangın felaketinin yaşanmaması için ciddi
tedbirler aldırmıştır.14

Bu
Kâbe tasvirli pano, onlara hem vazifelerini hatırlat-
makta hem de bu kişilerin zihinlerinin daima neyle
meşgul olduklarına dair bilgi vermektedir.16

Kara Ağalar Koğuşu’nun Kara Ağalar Taşlığı’na
bakan dış duvarlarındaki 17. yüzyıl çinileri üzerine
Kaside-i Bürde yazılmıştır. Kaside-i Bürde, ününü
müellifi Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî’nin (ö. 695/
1296) bu kaside ile ilgili yaşadığı rüya hadisesinden
almaktadır. Rivayetlere göre Busûrî felç geçirdiği
bir vakit rüyasında Hz. Peygamber’i (s.a.v) görmüş,
Hz. Peygamber, bu kasideyi kendisinden okumasını
istemiştir. Kaside bitince hırkasını (bürde) çıkarıp
Bûsûrî’nin üzerine örterek felçli kısmı sıvazlamıştır.

Padişaha ilettiği de-
taylı raporlarla güvenini kazanan Dârüssaâde Ağası
Abbas Ağa, kaymakam paşa, bostancıbaşı ve yeni-
çeri kaymakamından daha üst bir mevkide denetçi
konumuna gelmiştir. Padişahın seferde olduğu va-
kitler vâlide sultan ve Dârüssaâde ağası padişahın
İstanbul’da kalan vekili vazifesini üstelenmiştir.36

34 Ok, Harem Dünyası Harem Ağaları, 93,111.
35 Jean Baptiste Tavernier 1101/1689, 17. Yüzyılda Topkapı

Sarayı, Çev. Teoman Tunçdoğan, Ed. Necdet Sakaoğlu, İstan-
bul: Kitap Yayınevi, 2007, 30.

36 Merve Çakır, IV. Mehmed’in Ailesi ve Hanedan Politikası,
Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2024, 178-180.

Değerlendirme ve Sonuç
Topkapı Sarayı’nda ve Harem’de iktidar ve sta-